ДОГОВОР № ____
возмездного оказания услуг с фотографом

г. Екатеринбург                                                                                              «___» _______ 201__г.

	___________________________________ в лице директора ____________________------, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Заказчик», с одной стороны, и
	___________________, именуемый в дальнейшем «Фотограф», с другой стороны, а в дальнейшем совместно именуемые «Стороны», а каждый по отдельности – «Сторона», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1.Предмет договора
1.1.  Заказчик  поручает, а Фотограф обязуется оказать услуги по фотосъемке мероприятий Заказчика в соответствии со Спецификацией к настоящему Договору (Приложение № 1).
1.2. Услуги оказываются Фотографом в помещениях ______________
1.3. Заказчик, в свою очередь, обязуется принять оказанные Фотографом услуги и оплатить их в размере и порядке, предусмотренном разделом 3 настоящего Договора.

[bookmark: sub_200]2.Права и обязанности сторон договора
2.1. Права и обязанности Фотографа:
2.1.1.Оказать предусмотренные настоящим Договором услуги лично, на своем оборудовании, своими инструментами в соответствии с заданием Заказчика, качественно и в согласованный срок.
2.1.2.Представлять Заказчику необходимую и достоверную информацию по степени и качеству оказываемых услуг.
2.1.3. Передать результат оказанных услуг Заказчику по Акту об оказании услуг.
2.1.4. Производить фотосъемку мероприятий в соответствии со Спецификацией к настоящему Договору.
2.1.5. Осуществлять обработку фотографий: цветовая коррекция, кадрирование, резкость и контраст всех фотографий;
2.1.6.Производить запись на носитель цифровых фотографий, формат файла изображения JPEG.
2.1.7. Обеспечить техническое качество отснятого материала и цифровых фотографий, записанных на носитель.
2.1.8. Передавать фотоработы, полученные в результате фотосъемки объекта (электронные файлы) по электронной почте Заказчику.
2.1.9.Не передавать полученный в результате фотосъемки материал (электронные файлы) третьим лицам без письменного согласия Заказчика.
2.1.10.Не разглашать информацию, переданную Заказчиком в ходе исполнения своих обязательств, предусмотренных настоящим Договором.
2.1.11.В случае порчи или утери материалов, полученных в результате фотосъемки, возместить моральный ущерб, причиненный Заказчику
2.1.12. Не передавать Заказчику материал, полученный в результате осуществления фотосъемки, в случае неосуществления Заказчиком обязательств по оплате за оказанные услуги Фотографом.
2.2. Права и обязанности Заказчика:
2.2.1. Предоставлять Фотографу информацию, необходимую для выполнения им своих обязательств по настоящему Договору, четко сформулированное задание на съемку.
	2.2.2.Оградить Фотографа от вмешательства третьих лиц, имеющих возможность повлиять на конечный результат съемки.
2.2.3. Принять результат оказанных услуг по Акту об оказании услуг.
2.2.4. Своевременно оплатить оказанные услуги в размере и порядке, предусмотренном разделом 3 настоящего Договора.
2.2.5. Заказчик вправе в любое время проверять ход и качество оказанных Фотографом услуг, не вмешиваясь в его деятельность.
2.2.6. Заказчик вправе назначить Фотографу разумный срок для устранения недостатков в случае выявления ненадлежащего выполнения обязательств по Договору, а при неисполнении Фотографом  в назначенный срок этого требования отказаться от настоящего Договора.
2.2.7.Имущественные права на результаты работ по данному Договору принадлежат Заказчику, авторские права принадлежат Фотографу.
2.2.8. При публикации фотоматериалов в изданиях городского и федерального уровня и на рекламной продукции указывать их авторство.

3.Стоимость услуг и порядок расчетов
3.1. Оказанные в соответствии с п. 1.1 настоящего Договора услуги оплачиваются по цене, согласованной Заказчиком и Фотографом.
3.2. Стоимость услуг по настоящему Договору устанавливается в размере ______________________
3.3. Заказчик в соответствии с законодательством Российской Федерации является налоговым агентом, в связи с чем оплата оказанных услуг Фотографу производится за вычетом налога на доходы физических лиц.
3.4. Оплата по настоящему Договору производится Заказчиком в течение 20 (двадцати) банковских дней с момента подписания Акта об оказании услуг путём перечисления денежных средств на расчётный банковский счёт Фотографа, указанный в разделе 7 настоящего Договора.
3.5. Услуги считаются оказанными Фотографом в полном объеме и принятыми Заказчиком к оплате после подписания сторонами Акта об оказании услуг.

4.Ответственность сторон и порядок разрешения споров
4.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего Договора, будут по возможности разрешаться путем переговоров между Сторонами. В случае невозможности разрешения споров путем переговоров Стороны передают их на рассмотрение в суд по месту нахождения Заказчика.
4.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если оно явилось следствием действия обстоятельств непреодолимой силы (пожара, наводнения, землетрясения, военных действий, запретительных решений государственных органов и других обстоятельств и иных), препятствующих исполнению Сторонами своих обязательств. При этом срок исполнения обязательств по Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действовали такие обстоятельства.
4.2.1. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по Договору, обязана о наступлении и прекращении вышеуказанных обстоятельств незамедлительно, не позднее 10 (десяти) дней с момента их наступления, известить в письменной форме другую Сторону. Несвоевременное извещение об обстоятельствах непреодолимой силы лишает соответствующую Сторону права ссылаться на них в будущем.
4.2.2. Надлежащим подтверждением существования таких обстоятельств будут являться справки уполномоченных органов. Если указанные обстоятельства будут длиться более 1 месяца, то каждая из Сторон может отказаться от дальнейшего исполнения обязательств по настоящему Договору, и в этом случае ни одна из Сторон не будет иметь права на возмещение другой Стороной возможных убытков.
	4.3. В случае досрочного расторжения Договора по инициативе Заказчика по причинам, не зависящим от Фотографа, Заказчик оплачивает  Фотографу фактически оказанные услуги, а также возмещает фактически понесенные Фотографом убытки в соответствии с российским законодательством.

 4.4. Меры ответственности сторон, не предусмотренные в настоящем Договоре, применяются в соответствии с нормами гражданского законодательства, действующего на территории Российской Федерации.

5.Конфиденциальность условий договора и персональных данных
5.1. В соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» является допустимой обработка персональных данных, подлежащих опубликованию или обязательному раскрытию в соответствии с федеральным законом. Сведения о настоящем Договоре, в т.ч. информация о цене договора, фамилии, имени, отчестве Автора, его паспортные данные, банковские реквизиты иные необходимые данные подлежат размещению в единой информационной системе в соответствии с законодательством РФ.
	5.2. Фотограф (субъект персональных данных), руководствуясь ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», настоящим дает согласие на обработку  предоставляемых персональных данных.

6.Прочие условия
6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами принятых на себя обязательств.
6.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны полномочными представителями Сторон.
6.3. Любая договоренность между Сторонами, влекущая за собой новые обязательства, которые не вытекают из настоящего Договора, должна быть письменно подтверждена Сторонами и соответствующее дополнение должно быть подписано к настоящему Договору.
6.4. По вопросам, не отраженным в настоящем Договоре, Стороны руководствуются нормами законодательства Российской Федерации.
6.5. Все приложения к настоящему Договору являются его неотъемлемой частью.
6.6. Настоящий Договор составлен и подписан в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон, причем оба экземпляра имеют одинаковую юридическую силу.

7.Реквизиты и подписи Сторон
	«Заказчик»

___________________________  /_________/
(подпись)М.П.
	«Фотограф»

___________________________/________/
(подпись)

Приложение № 1 к договору
№ ___ от «__» ____ 201_г.

СПЕЦИФИКАЦИЯ

	№
п/п
	Вид услуги
	Наименование услуги
	Срок оказания услуги

	[bookmark: _GoBack]1

Съемка

	2

Съемка

	3

Съемка

	4
	Съемка

	«Заказчик»

___________________________  /__________ /
           (подпись)М.П.
	«Фотограф»

_________________________/___________/
(подпись)

АКТ
об оказании услуг
по договору возмездного оказания услуг № _____ от _________ 201___г.

		г. Екатеринбург                                                                                           «___» ________ 201__г.

	Мы, нижеподписавшиеся, _______________ в лице директора ___________, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Заказчик», с одной стороны, и
	____________________, именуемый в дальнейшем «Фотограф», с другой стороны, составили настоящий Акт о нижеследующем:
1. Во исполнение договора возмездного оказания услуг № _____ от _______ 201_г. (далее - Договор)
Фотограф оказал услуги в полном объеме, а Заказчик принял к оплате услуги, указанные в п. 1.1. настоящего договора.
2. Фактический объем и качество услуг соответствует всем условиям и требованиям Договора. Недостатков и недочетов Заказчиком не обнаружено.
3. Вышеуказанные услуги, согласно Договору, должны быть оказаны в период с «__» _______ по «__» ______ 201_г. фактически оказаны в надлежащие сроки.
4. После подписания настоящего Акта обязательства Фотографа по Договору считаются исполненными.
5. Рекламации: претензий нет. Расчеты между сторонами урегулированы.
6. Настоящий Акт составлен в двух экземплярах, по одному для каждой стороны.

	«Заказчик»

__________________________  /_____________/
           (подпись)М.П.
	«Фотограф»

__________________________/________/
(подпись)

1